
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

REG. DET. DIR. N. 3508 / 2017

Prot. Corr. 17/7/5/12/3-(16337)

OGGETTO: Sostituzione di  alcuni  condizionatori  autonomi:  uffici  della Direzione Generale e 
Risorse Umane, Servizio Risorse Umane e dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni  
Societarie. Affidamento alla società Engie Servizi S.p.a. – Spesa euro 7.196,36.- IVA inclusa.  
CIG Z4620EBE11

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  con  convenzione  CONSIP-SIE3  (Servizio  Integrato  Energia)  -  det. 
1096/2017 dd. 10.05.2017 - Ordine diretto di acquisto Consip n. 3639893 dd. 05.06.2017 CIG. 
706066878D -  il  servizio di  energia, esercizio,  manutenzione ordinaria e straordinaria degli  
impianti termici e di condizionamento a servizio degli edifici di pertinenza dell’amministrazione, 
preceduti da adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica iniziale è stato affidato alla 
Engie Servizi spa; 

rilevata  la  necessità  di  provvedere,  alla  fornitura  ed  alla  installazione  di  nuovi 
condizionatori autonomi e allo smaltimento di quelli esistenti ormai obsoleti,  negli uffici della 
Direzione Generale e Risorse Umane, Servizio Risorse Umane e dell'Area Servizi Finanziari, 
Tributi e Partecipazioni Societarie (stanze 326, 327, 329-331 e 333) del V° piano del palazzo 
comunale sito in Largo Granatieri;

visto l'articolo 36 del D.lgs 50/2016 il quale prevede l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici per importi inferiori a € 40.000,00;

ritenuto opportuno affidare alla Ditta  Engie Servizi spa la fornitura in oggetto al fine di 
garantire  omogeneità  negli  impianti  e  una  corretta  manutenzione  degli  stessi  rispetto  alla 
dotazione esistente nel Comune;

Responsabile del procedimento: Gabriella VASCOTTO Tel: 040 675 4839 E-mail: gabriella.vascotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2017



Pag. 2 / 4

valutato inoltre che la medesima con il presente acquisto garantisce lo smaltimento degli  
impianti  obsoleti  e  l'installazione  di  quelli  nuovi,  consentendo  un  risparmio  rispetto  ad 
affidamenti distinti per singole fasi di attività;

visti i preventivi  n 1235-17, 1232-17, 1233-17 e 994-17  presentati dalla  Engie Servizi 
spa per una spesa complessiva ammontante a euro 7.196,36 (IVA inclusa), ritenuti congrui e 
corrispondente alle necessità rilevate;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29/06/2017  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  e  il  
Bilancio di previsione 2017-2019; 

dato atto che con deliberazione consiliare n. 27 dd. 24.07.2017 è stata approvata la 
Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2017-2019; 

dato atto che con deliberazione giuntale n. 329 dd. 24.07.2017 è stata approvata la  
Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2017-2019;

dato atto che la presente fornitura verrà a scadenza nel 2017; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che sono conservate agli atti  le mail del dott. Di Maggio, Direttore dell'Area 
Servizi Finanziari, Tributi e partecipazioni Societarie,  prot. 17/7/5/12/2 -(15509)  dd. 18/09/2017 
e  10/09/2017,  con le  quali  si  autorizza  il  Servizio  Risorse  Umane  ad  utilizzare  la  somma 
necessaria ed imputarla al capitolo 01052250 “Acquisti urgenti di impianti e macchinari a cura 
dell'Area Servizi Finanziari – Tributi e Partecipazioni Societarie” finanziato con urbanizzazioni; 

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente:
anno 2017 – Euro  7.196,36.-

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA
viste le motivazioni espresse in premessa

1. di  affidare  alla   Engie Servizi  S.p.A.  la  fornitura e posa in  opera  di  4  condizionatori  
autonomi  e  lo  smaltimento  di  quelli  esistenti  ormai  obsoleti,  presso  gli  uffici  della 
Direzione  Generale  e  Risorse  Umane,  Servizio  Risorse  Umane  e  dell'Area  Servizi 
Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie indicati in premessa, con le modalità ed alle 

Responsabile del procedimento: Gabriella VASCOTTO Tel: 040 675 4839 E-mail: gabriella.vascotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2017



Pag. 3 / 4

condizioni indicate nei preventivi presentati e conservati agli atti;

2. di approvare la spesa complessiva di euro  7.196,36.-  (IVA inclusa) per l’esecuzione di 
quanto indicato sub 1);

3. di  impegnare   la  spesa  di  €  7.196,36.-   al  capitolo  01052250,  finanziato  con 
urbanizzazioni;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2017;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2017 
– Euro 7.196,36.-

7. di liquidare alla ENGIE Engie Servizi S.p.A. le fatture successivamente presentate, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.196,36 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01052
250

ACQUISTI 
URGENTI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA 
DELL'AREA 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZION
I SOCIETARIE

I0000 U.2.02.01.
04.001

00099 09999 N 7.196,36  

 

LA DIRIGENTE DII SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gabriella VASCOTTO Tel: 040 675 4839 E-mail: gabriella.vascotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2017



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: Gabriella VASCOTTO Tel: 040 675 4839 E-mail: gabriella.vascotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefania Giannico Tel: 040 675 4911 E-mail: stefania.giannico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3508 / 2017



 Atto n. 3508 del 27/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 28/11/2017 09:42:09
IMPRONTA: 17D96AAFF87C911BC1A12B89099C78A7A17370FCD720AAFECD9A04E4FA4279BE
          A17370FCD720AAFECD9A04E4FA4279BE7490985B1F02AC4AAF6F261F8E8D1C4D
          7490985B1F02AC4AAF6F261F8E8D1C4D706FB73F04EA76249BFEE1E0BE693F56
          706FB73F04EA76249BFEE1E0BE693F5607AE4AF6F214C3C802A611652E56EF05


